



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO CAPIM
AVENIDA LAURO SODRE, Nº 206, CENTRO - SÃO DOMINGOS DO CAPIM

CNPJ: 05.193.115/0001-63

ESTADO DO PARÁ

OBJETO: RECUPERAÇÃO DE UM TRECHO DA ORLA MUNICIPAL E CONSTRUÇÃO DO TRAPICHE MUNICIPAL

DATA: 30/04/2022

LOCAL: AVENIDA LAURO SODRÉ

REF: SINAPI-PA 03/22 e SEDOP 02/22

PROPONENTE PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO CAPIM

BDI: 28,82%

ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	PREÇO(R\$)	PREÇO(R\$) C/ BDI	PREÇO TOTAL (R\$)
1	ADMINISTRAÇÃO DE OBRA							
1.1	90776	SINAPI	ENCARREGADO GERAL COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	960,00	R\$ 18,51	R\$ 23,84	R\$ 22.886,40
1.2	90778	SINAPI	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA PLENO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	480,00	R\$ 93,30	R\$ 120,19	R\$ 57.691,20
1.3	88326	SINAPI	VIGIA NOTURNO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1.440,00	R\$ 20,88	R\$ 26,90	R\$ 38.736,00
TOTAL ITEM 1								R\$ 119.313,60
2	SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO DE OBRA							
2.1	11340	SEDOP	PLACA DE OBRA EM LONA COM PLOTAGEM DE GRÁFICA	M2	6,00	R\$ 176,27	R\$ 227,07	R\$ 1.362,42
2.2	11170	SEDOP	LICENÇA DE OBRA	CJ	1,00	R\$ 2.866,38	R\$ 3.692,47	R\$ 3.692,47
TOTAL ITEM 2								R\$ 5.054,89
3	RECUPERAÇÃO DA ORLA TURISTICA							
3.1	SERVIÇOS PRELIMINARES							
3.1.1	98524	SINAPI	LIMPEZA MANUAL DE VEGETAÇÃO COM ENXADA	M2	610,56	R\$ 2,47	R\$ 3,18	R\$ 1.941,58
3.1.2	93208	SINAPI	EXECUÇÃO DE ALMOXARIFADO EM CANTEIRO DE OBRA EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA, INCLUSO PRATELEIRAS	M2	6,00	R\$ 880,54	R\$ 1.134,31	R\$ 6.805,86
3.1.3	98459	SINAPI	TAPUME COM TELHA METÁLICA	M2	312,30	R\$ 107,58	R\$ 138,58	R\$ 43.278,53
TOTAL ITEM 3.1								R\$ 52.025,97
3.2	DEMOLIÇÃO							
3.2.1	20018	SEDOP	DEMOLIÇÃO MANUAL DE CONCRETO SIMPLES	M3	110,35	R\$ 249,59	R\$ 321,52	R\$ 35.478,45
3.2.2	100981	SINAPI	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M³ COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA E DESCARGA LIVRE	M3	110,35	R\$ 8,39	R\$ 10,81	R\$ 1.192,84
TOTAL ITEM 3.2								R\$ 36.671,29
3.3	MOVIMENTO DE TERRA							
3.3.1	90105	SINAPI	ESCAVAÇÃO MECANIZADA COM RETROESCAVADEIRA EM SOLO DE 1ª CATEGORIA, LOCAIS COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA	M3	220,69	R\$ 7,26	R\$ 9,35	R\$ 2.063,45
3.3.2	100981	SINAPI	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M³ COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA E DESCARGA LIVRE	M3	220,69	R\$ 8,39	R\$ 10,81	R\$ 2.385,66
3.3.3	94308	SINAPI	ATERRO MECANIZADO DE VALA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA EM SOLO ARGILLO-ARENOSO	M3	220,69	R\$ 56,55	R\$ 72,85	R\$ 16.077,27
TOTAL ITEM 3.3								R\$ 20.526,38
3.4	ESTRUTURA / CONTENÇÃO							
3.4.1	50766	SEDOP	PISO CONCRETO ARMADO FCK=30MPA C/ FORMA APARENTE (INCL. LANÇAMENTO E ADENSAMENTO)	M3	110,35	R\$ 3.230,36	R\$ 4.161,35	R\$ 459.204,97
3.4.2	102725	SINAPI	DRENO BARBACÃ, DN 75 MM, COM MATERIAL DRENANTE	UND	23,00	R\$ 26,87	R\$ 34,61	R\$ 796,03
3.4.3	102712	SINAPI	GEOTÊXTIL NÃO TECIDO 100% POLIÉSTER, RESISTÊNCIA A TRAÇÃO DE 9 KN/M	M2	520,50	R\$ 9,35	R\$ 12,04	R\$ 6.266,82
TOTAL ITEM 3.4								R\$ 466.267,82
3.5	PISO E PROTEÇÃO							
3.5.1	130728	SEDOP	PISO TÁTIL DIRECIONAL E ATENÇÃO 25x25 PRÉ-MOLDADO	M2	44,94	R\$ 119,34	R\$ 153,73	R\$ 6.908,24
3.5.2	99837	SINAPI	GUARDA-CORPO DE AÇO GALVANIZADO DE 1,10M, MONTANTES TUBULARES DE 1.1/4" ESPAÇADOS DE 1,20M, TRAVESSA SUPERIOR DE 1.1/2", GRADIL FORMADO POR TUBOS HORIZONTAIS DE 1" E VERTICAIS DE 3/4", FIXADO COM CHUMBADOR MECÂNICO.	M	144,30	R\$ 578,59	R\$ 745,34	R\$ 107.552,56
TOTAL ITEM 3.5								R\$ 114.460,80



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO CAPIM
AVENIDA LAURO SODRE, Nº 206, CENTRO - SÃO DOMINGOS DO CAPIM

CNPJ: 05.193.115/0001-63

ESTADO DO PARÁ

OBJETO: RECUPERAÇÃO DE UM TRECHO DA ORLA MUNICIPAL E CONSTRUÇÃO DO TRAPICHE MUNICIPAL

DATA: 30/04/2022

LOCAL: AVENIDA LAURO SODRÉ

REF: SINAPI-PA 03/22 e SEDOP 02/22

PROPONENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO CAPIM

BDI: 28,82%

ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	PREÇO(R\$)	PREÇO(R\$) C/ BDI	PREÇO TOTAL (R\$)
3.6	SERVIÇOS ELETRICOS							
3.6.1	170372	SEDOP	CONJUNTO ILM. TIPO PETALA C/2 LAMP. V. MERCURIO/POSTE DE AÇO	UND	9,00	R\$ 3.578,03	R\$ 4.609,21	R\$ 41.482,89
3.6.2	170077	SEDOP	ELETRODUTO PVC RIGIDO DE 3"	M	203,50	R\$ 38,78	R\$ 49,96	R\$ 10.166,86
3.6.3	170746	SEDOP	CABO DE COBRE 10MM2 - 1 KV	M	283,50	R\$ 17,08	R\$ 22,00	R\$ 6.237,00
3.6.4	170747	SEDOP	CABO DE COBRE 16MM2 - 1 KV	M	203,00	R\$ 24,51	R\$ 31,57	R\$ 6.408,71
3.6.5	170701	SEDOP	PONTO DE FORÇA - ACIMA DE 200W	PT	9,00	R\$ 492,31	R\$ 634,19	R\$ 5.707,71
3.6.6	171164	SEDOP	HASTE DE AÇO COBREADA 5/8"X2,40M C/ CONECTOR	UND	9,00	R\$ 105,00	R\$ 135,26	R\$ 1.217,34
3.6.7	171299	SEDOP	PONTO DE SOLDA EXOTÉRMICA	PT	9,00	R\$ 36,37	R\$ 46,85	R\$ 421,65
3.6.8	-	COMPOSIÇÃO	CHUMBADOR DE AÇO, 1" X 600 MM, PARA POSTES DE AÇO COM BASE, INCLUSO PORCA E ARRUELA	UND	9,00	R\$ 163,45	R\$ 210,56	R\$ 1.895,04
3.6.9	180414	SEDOP	CAIXA INSPECAO EM ALVENARIA DE 30X30X30CM C/ TPO. CONCRETO	UND	9,00	R\$ 183,49	R\$ 236,37	R\$ 2.127,33
TOTAL ITEM 3.6								R\$ 75.664,53
3.7	URBANIZAÇÃO e EQUIPAMENTOS							
3.7.1	URBANIZAÇÃO							
3.7.1.1	94263	SINAPI	GUIA (MEIO-FIO) CONCRETO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO COM EXTRUSORA, 13 CM BASE X 22 CM ALTURA. AF_06/2016	M	130,00	R\$ 32,35	R\$ 41,67	R\$ 5.417,10
3.7.1.2	102498	SINAPI	CAIACAO EM MEIO FIO	M2	39,00	R\$ 1,44	R\$ 1,86	R\$ 72,54
3.7.1.3	98504	SINAPI	PLANTIO DE GRAMA EM PLACAS	M2	66,40	R\$ 11,06	R\$ 14,25	R\$ 946,18
3.7.1.4	98511	SINAPI	PLANTIO DE ÁRVORE IPE COM ALTURA DE MUDA MAIOR QUE 2,00 M E MENOR OU IGUAL A 4,00 M	UND	9,00	R\$ 127,12	R\$ 163,76	R\$ 1.473,84
3.7.1.5	98516	SINAPI	PLANTIO DE PALMEIRA COM ALTURA DE MUDA MENOR OU IGUAL A 2,00 M	UND	4,00	R\$ 316,45	R\$ 407,65	R\$ 1.630,60
3.7.1.6	250532	SEDOP	BANCO EM CONCRETO	UND	10,00	R\$ 355,11	R\$ 457,45	R\$ 4.574,50
3.7.1.7	251511	SEDOP	LIXEIRA EM MADEIRA C/ ESTRUTURA TUBULAR EM AÇO	UND	10,00	R\$ 358,43	R\$ 461,73	R\$ 4.617,30
3.7.2	CARAMANCHÃO							
3.7.2.1	30010	SEDOP	ESCAVAÇÃO MANUAL	M3	0,69	R\$ 51,21	R\$ 65,97	R\$ 45,52
3.7.2.2	50225	SEDOP	PILAR EM MAD. DE LEI 20X20CM(INCL.BL.CONC.CICLÓPICO)	UND	16,00	R\$ 721,23	R\$ 929,09	R\$ 14.865,44
3.7.2.3	250534	SEDOP	ESTRADO EM MADEIRA PARA DETALHE SUPERIOR	UND	40,00	R\$ 244,94	R\$ 315,53	R\$ 12.621,20
3.7.2.4	150274	SEDOP	SELADOR SOBRE/ MADEIRA	M2	100,80	R\$ 24,59	R\$ 31,68	R\$ 3.193,34
3.7.2.5	150606	SEDOP	VERNIZ POLIURETANO SOBRE MADEIRA (ESQUADRIAS/FORRO)	M2	100,80	R\$ 23,41	R\$ 30,16	R\$ 3.040,13
TOTAL ITEM 3.7								R\$ 52.497,69
3.8	MINI QUIOSQUES							
3.8.1	30011	SEDOP	ATERRO INCLUINDO CARGA, DESCARGA, TRANSPORTE E APILOAMENTO	M3	146,95	R\$ 105,78	R\$ 136,27	R\$ 20.025,15
3.8.2	40283	SEDOP	BLOCO EM CONCRETO ARMADO P/ FUNDAÇÃO (INCL. FORMA)	M3	0,21	R\$ 2.907,14	R\$ 3.744,97	R\$ 786,44
3.8.3	51172	SEDOP	PILAR CONCRETO ARMADO FCK=30MPA C/ FORMA APARENTE (INCL. LANÇAMENTO E ADENSAMENTO)	M3	0,86	R\$ 3.253,64	R\$ 4.191,33	R\$ 3.604,54
3.8.4	250532	SEDOP	BANCO EM CONCRETO	UND	10,00	R\$ 355,11	R\$ 457,45	R\$ 4.574,50
3.8.5	51172	SEDOP	MESA EM CONCRETO ARMADO	M3	0,35	R\$ 3.253,64	R\$ 4.191,33	R\$ 1.485,41
3.8.6	92540	SINAPI	TRAMA DE MADEIRA COMPOSTA POR RIPAS, CAIBROS E TERÇAS, PARA TELHADOS	M2	129,13	R\$ 69,96	R\$ 90,12	R\$ 11.637,42
3.8.7	94445	SINAPI	COBERTURA EM TELHA CERÂMICA TIPO PLAN	M2	129,13	R\$ 44,24	R\$ 56,99	R\$ 7.359,26
3.8.8	99837	SINAPI	GUARDA-CORPO DE AÇO GALVANIZADO DE 1,10M, MONTANTES TUBULARES DE 1.1/4" ESPAÇADOS DE 1,20M, TRAVESSA SUPERIOR DE 1.1/2", GRADIL FORMADO POR TUBOS HORIZONTAIS DE 1" E VERTICAIS DE 3/4", FIXADO COM CHUMBADOR MECÂNICO.	M	52,35	R\$ 578,59	R\$ 745,34	R\$ 39.018,55
TOTAL ITEM 3.8								R\$ 88.491,27



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO CAPIM
AVENIDA LAURO SODRE, Nº 206, CENTRO - SÃO DOMINGOS DO CAPIM
CNPJ: 05.193.115/0001-63
ESTADO DO PARÁ

OBJETO: RECUPERAÇÃO DE UM TRECHO DA ORLA MUNICIPAL E CONSTRUÇÃO DO TRAPICHE MUNICIPAL **DATA:** 30/04/2022
LOCAL: AVENIDA LAURO SODRÉ **REF:** SINAPI-PA 03/22 e SEDOP 02/22
PROPONENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO CAPIM **BDI:** 28,82%

ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	PREÇO(R\$)	PREÇO(R\$) C/ BDI	PREÇO TOTAL (R\$)
4	CONSTRUÇÃO DO TRAPICHE MUNICIPAL							
4.1	DEMOLIÇÕES E RETIRADAS							
4.1.1	20307	SEDOP	RETIRADA DE TELHA DE BARRO	M2	169,94	R\$ 9,59	R\$ 12,35	R\$ 2.098,76
4.1.2	20020	SEDOP	DEMOLIÇÃO DA ESTRUTURA DE MADEIRA DE COBERTURA	M2	169,94	R\$ 6,78	R\$ 8,73	R\$ 1.483,58
4.1.3	20016	SEDOP	DEMOLIÇÃO MANUAL DE ALVENARIA DE TIJOLO CERÂMICO	M3	27,00	R\$ 57,60	R\$ 74,20	R\$ 2.003,40
4.1.4	20756	SEDOP	DEMOLIÇÃO DE CONCRETO ARMADO - LAJE	M3	24,41	R\$ 511,72	R\$ 659,20	R\$ 16.092,72
4.1.5	20756	SEDOP	DEMOLIÇÃO DE CONCRETO ARMADO-VIGAS	M3	11,24	R\$ 511,72	R\$ 659,20	R\$ 7.409,41
4.1.6	20756	SEDOP	DEMOLIÇÃO DE CONCRETO ARMADO-PILARES	M3	6,40	R\$ 511,72	R\$ 659,20	R\$ 4.218,88
TOTAL ITEM 4.1								R\$ 33.306,75
4.2	INFRAESTRUTURA - FUNDAÇÃO							
4.2.1	ESTACAS							
4.2.1.1	41331	SEDOP	ESTACA DE CONCRETO 25X25CM (INCL. CRAVAÇÃO)	M	320,00	R\$ 208,48	R\$ 268,56	R\$ 85.939,20
4.2.1.2	95583	SINAPI	MONTAGEM DE ARMADURA DE ESTACAS, DIÂMETRO = 5,0 MM	KG	224,22	R\$ 13,03	R\$ 16,79	R\$ 3.764,65
4.2.1.3	95577	SINAPI	MONTAGEM DE ARMADURA DE ESTACAS, DIÂMETRO = 10,0 MM	KG	1.313,53	R\$ 10,24	R\$ 13,19	R\$ 17.325,46
4.2.1.4	41500	SEDOP	ARRASAMENTO DE ESTACA	UND	32,00	R\$ 51,21	R\$ 65,97	R\$ 2.111,04
4.2.2	BLOCOS DE FUNDAÇÃO							
4.2.2.1	40283	SEDOP	BLOCO EM CONCRETO ARMADO P/ FUNDAÇÃO (INCL. FORMA)	M3	10,24	R\$ 2.907,14	R\$ 3.744,97	R\$ 38.348,49
4.2.3	VIGAS BALDRAME							
4.2.3.1	40284	SEDOP	BALDRAME EM CONCRETO ARMADO C/ CINTA DE AMARRAÇÃO	M3	20,75	R\$ 2.682,44	R\$ 3.455,52	R\$ 71.702,04
TOTAL ITEM 4.2								R\$ 219.190,88
4.3	SUPERESTRUTURA							
4.3.1	PILARES							
4.3.1.1	50766	SEDOP	CONCRETO ARMADO FCK=25MPA C/ FORMA MAD. BRANCA (INCL. LANÇAMENTO E ADENSAMENTO)	M3	11,27	R\$ 3.230,36	R\$ 4.161,35	R\$ 46.898,41
4.3.2	VIGAS DO NÍVEL DO PISO							
4.3.2.1	50766	SEDOP	CONCRETO ARMADO FCK=25MPA C/ FORMA MAD. BRANCA (INCL. LANÇAMENTO E ADENSAMENTO)	M3	10,37	R\$ 3.230,36	R\$ 4.161,35	R\$ 43.153,20
4.3.3	VIGAS DA COBERTURA DO TRAPICHE							
4.3.3.1	50766	SEDOP	CONCRETO ARMADO FCK=25MPA C/ FORMA MAD. BRANCA (INCL. LANÇAMENTO E ADENSAMENTO)	M3	2,66	R\$ 3.230,36	R\$ 4.161,35	R\$ 11.069,19
4.3.4	LAJE MACIÇA e=13CM							
4.3.4.1	50766	SEDOP	CONCRETO ARMADO FCK=25MPA C/ FORMA MAD. BRANCA (INCL. LANÇAMENTO E ADENSAMENTO)	M3	39,83	R\$ 3.230,36	R\$ 4.161,35	R\$ 165.746,57
TOTAL ITEM 4.3								R\$ 266.867,37
4.4	SISTEMAS DE VEDAÇÃO VERTICAL							
4.4.1	60046	SEDOP	ALVENARIA DE TIJOLO CERÂMICO FURADO NA HORIZONTAL 9X19X19CM	M2	138,14	R\$ 67,85	R\$ 87,40	R\$ 12.073,44
4.4.2	87879	SINAPI	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400 L	M2	227,81	R\$ 3,90	R\$ 5,02	R\$ 1.143,60
4.4.3	87553	SINAPI	EMBOÇO, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADO MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, PARA AMBIENTE COM ÁREA ENTRE 5M2 E 10M2, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS	M2	227,81	R\$ 20,52	R\$ 26,43	R\$ 6.021,02



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO CAPIM
AVENIDA LAURO SODRE, Nº 206, CENTRO - SÃO DOMINGOS DO CAPIM

CNPJ: 05.193.115/0001-63

ESTADO DO PARÁ

OBJETO: RECUPERAÇÃO DE UM TRECHO DA ORLA MUNICIPAL E CONSTRUÇÃO DO TRAPICHE MUNICIPAL

DATA: 30/04/2022

LOCAL: AVENIDA LAURO SODRÉ

REF: SINAPI-PA 03/22 e SEDOP 02/22

PROPONENTE PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO CAPIM

BDI: 28,82%

ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	PREÇO(R\$)	PREÇO(R\$) C/ BDI	PREÇO TOTAL (R\$)
4.4.4	87269	SINAPI	REVESTIMENTO CERAMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACA ESMALTADA 25X35CM APLICADAS EM AMBIENTES MAIOR QUE 5M² A MEIA PAREDE.	M2	107,20	R\$ 65,97	R\$ 84,98	R\$ 9.109,86
4.4.5	93187	SINAPI	VERGA e CONTRAVERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO PARA JANELAS COM MAIS DE 1,5 M DE VÃO	M	29,00	R\$ 89,77	R\$ 115,64	R\$ 3.353,56
TOTAL ITEM 4.4								R\$ 31.701,48
4.5	COBERTURA							
4.5.1	92539	SINAPI	TRAMA DE MADEIRA COMPOSTA POR RIPAS, CAIBROS E TERÇAS, PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS	M2	249,11	R\$ 62,48	R\$ 80,49	R\$ 20.050,86
4.5.2	94445	SINAPI	COBERTURA EM TELHA CERÂMICA TIPO PLAN	M2	249,11	R\$ 44,24	R\$ 56,99	R\$ 14.196,78
4.5.3	94221	SINAPI	CUMEEIRA COM TELHA CERÂMICA EMBOÇADA, ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8 (CIMENTO, CAL E AREIA)	M	28,95	R\$ 24,26	R\$ 31,25	R\$ 904,69
4.5.4	140348	SEDOP	BARROTEAMENTO EM MADEIRA DE LEI P/ FORRO PVC	M2	191,62	R\$ 52,08	R\$ 67,09	R\$ 12.855,79
4.5.5	141336	SEDOP	FORRO EM LAMBRI DE PVC	M2	191,62	R\$ 42,39	R\$ 54,61	R\$ 10.464,37
TOTAL ITEM 4.5								R\$ 58.472,49
4.6	PAVIMENTAÇÃO e REVESTIMENTOS INTERNO							
4.6.1	87622	SINAPI	CAMADA NIVELADORA (CONTRAPISO), PREPARO MANUAL, APLICADO EM ÁREA SECA	M2	127,67	R\$ 31,90	R\$ 41,09	R\$ 5.245,96
4.6.2	130728	SEDOP	PISOTÁTIL DIRECIONAL NA COR AMARELO 25X25 PREMOLDADO	M2	20,05	R\$ 119,34	R\$ 153,73	R\$ 3.082,29
4.6.3	131026	SEDOP	CERÂMICA ANTI-DERRAPANTE	M2	53,63	R\$ 75,52	R\$ 97,28	R\$ 5.217,13
4.6.4	87248	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO, TIPO ESMALTADA EXTRADE DIMENSÕES 35X35CM	M2	40,40	R\$ 55,74	R\$ 71,80	R\$ 2.900,72
4.6.5	120734	SEDOP	SOLEIRA EM GRANITO PRETO E=2CM	M2	0,60	R\$ 524,02	R\$ 675,04	R\$ 405,02
4.6.6	120734	SEDOP	PEITORIL EM GRANITO PRETO E=2CM	M2	0,75	R\$ 524,02	R\$ 675,04	R\$ 506,28
TOTAL ITEM 4.6								R\$ 17.357,40
4.7	ESQUADRIAS							
4.7.1	90843	SINAPI	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA) 80X210CM, ESPESURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA	UND	4,00	R\$ 849,66	R\$ 1.094,53	R\$ 4.378,12
4.7.2	90822	SEDOP	PORTÃO DE FERRO EM METALOM 80X210CM, INCLUINDO PINTURA ANTI CORROSIVA	M2	1,68	R\$ 400,11	R\$ 515,42	R\$ 865,91
4.7.3	100874	SINAPI	PUXADOR PARA PCD, FIXADO NA PORTA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UND	5,00	R\$ 286,05	R\$ 368,49	R\$ 1.842,45
4.7.4	100816	SEDOP	FECHADURA PARA PORTA DE BANHEIRO TIPO ALAVANCA	UND	2,00	R\$ 65,28	R\$ 84,09	R\$ 168,18
4.7.5	100817	SEDOP	FECHADURA PARA PORTÃO DE METALON	UND	1,00	R\$ 89,71	R\$ 115,56	R\$ 115,56
4.7.6	002	COMPOSIÇÃO	CHAPA AÇO INOXIDÁVEL Nº22	M2	1,28	R\$ 257,21	R\$ 331,34	R\$ 424,12
4.7.7	90070	SEDOP	JANELA DE ENROLAR EM AÇO ESTEIRA	M2	4,20	R\$ 465,16	R\$ 599,22	R\$ 2.516,72
4.7.8	91375	SEDOP	BALANCIM DE ALUMÍNIO BASCULANTE C/VIDRO E FERRAGENS	M2	1,20	R\$ 757,48	R\$ 975,78	R\$ 1.170,94
4.7.9	91375	SEDOP	JANELA DE ALUMÍNIO BASCULANTE C/VIDRO E FERRAGENS	M2	5,00	R\$ 757,48	R\$ 975,78	R\$ 4.878,90
4.7.10	90825	SEDOP	GRADE DE FERRO EM METALOM (INCL. PINT.ANTI-CORROSIVA)	M2	5,00	R\$ 334,35	R\$ 430,71	R\$ 2.153,55



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO CAPIM
AVENIDA LAURO SODRE, Nº 206, CENTRO - SÃO DOMINGOS DO CAPIM

CNPJ: 05.193.115/0001-63

ESTADO DO PARÁ

OBJETO: RECUPERAÇÃO DE UM TRECHO DA ORLA MUNICIPAL E CONSTRUÇÃO DO TRAPICHE MUNICIPAL

DATA: 30/04/2022

LOCAL: AVENIDA LAURO SODRÉ

REF: SINAPI-PA 03/22 e SEDOP 02/22

PROPONENTE PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO CAPIM

BDI: 28,82%

ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	PREÇO(R\$)	PREÇO(R\$) C/ BDI	PREÇO TOTAL (R\$)
4.7.11	99837	SINAPI	GUARDA-CORPO DE AÇO GALVANIZADO DE 1,10M, MONTANTES TUBULARES DE 1.1/4" ESPAÇADOS DE 1,20M, TRAVESSA SUPERIOR DE 1.1/2", GRADIL FORMADO POR TUBOS HORIZONTAIS DE 1" E VERTICAIS DE 3/4", FIXADO COM CHUMBADOR MECÂNICO.	M	60,50	R\$ 578,59	R\$ 745,34	R\$ 45.093,07
TOTAL ITEM 4.7								R\$ 63.607,52
4.8	PINTURA							
4.8.1	150253	SEDOP	APLICAÇÃO DE PINTURA LÁTEX ACRÍLICO EM PAREDES COM MASSA E SELADOR	M2	389,24	R\$ 40,83	R\$ 52,60	R\$ 20.474,02
4.8.2	102220	SINAPI	PINTURA ESMALTE PARA MADEIRA, DUAS DEMÃOS	M2	13,44	R\$ 12,18	R\$ 15,69	R\$ 210,87
TOTAL ITEM 4.8								R\$ 20.684,89
4.9	INSTALAÇÃO ELÉTRICA							
4.9.1	170885	SEDOP	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA DE EMBUTIR, EM CHAPÁ METÁLICA, PARA 8 DISJUNTORES MONOPOLARES SEM BARRAMENTO.	UND	1,00	R\$ 76,89	R\$ 99,05	R\$ 99,05
4.9.2	170072	SEDOP	QUADRO DE MEDIÇÃO MONOFASICO	UND	1,00	R\$ 332,47	R\$ 428,29	R\$ 428,29
4.9.3	170326	SEDOP	DISJUNTOR 1P - 10 A 30A - PADRÃO DIN	UND	7,00	R\$ 22,45	R\$ 28,92	R\$ 202,44
4.9.4	170362	SEDOP	DISJUNTOR 2P - 15 A 50A - PADRÃO DIN	UND	1,00	R\$ 64,90	R\$ 83,60	R\$ 83,60
4.9.5	93139	SINAPI	PONTO DE ILUMINAÇÃO COMPLETA, INCLUINDO ACESSÓRIOS, CABOS, RASGO E CHUMBAMENTO	UND	19,00	R\$ 191,61	R\$ 246,83	R\$ 4.689,77
4.9.6	93142	SINAPI	PONTO DE TOMADA 2 MÓDULOS 10A/250V COMPLETA, INCLUINDO ACESSÓRIOS, CABOS, RASGO E CHUMBAMENTO	UND	14,00	R\$ 182,48	R\$ 235,07	R\$ 3.290,98
4.9.7	170371	SEDOP	CONJUNTO ILUM. TIPO PETALA C/1 LAMP. V. MERCURIO/POSTE DE AÇO	UND	4,00	R\$ 3.201,48	R\$ 4.124,14	R\$ 16.496,56
4.9.8	171013	SEDOP	LUMINÁRIA ABALUX - EMBUTIR(2X20W) - COMPLETA	UND	19,00	R\$ 124,76	R\$ 160,72	R\$ 3.053,68
4.9.9	170692	SEDOP	PONTO P/ VENTILADOR (C/ FIAÇÃO)	UND	4,00	R\$ 120,88	R\$ 155,72	R\$ 622,88
4.9.10	250732	SEDOP	VENTILADOR DE PAREDE OU TETO	UND	4,00	R\$ 320,79	R\$ 413,24	R\$ 1.652,96
4.9.11	171521	SEDOP	CONTROLADOR DE VENTILADOR	UND	4,00	R\$ 44,72	R\$ 57,61	R\$ 230,44
TOTAL ITEM 4.9								R\$ 30.850,65
4.10	INSTALAÇÃO HIDRÁULICA							
4.10.1	89957	SINAPI	PONTO DE AGUA (INCL. TUBOS E CONEXOES)	UND	6,00	R\$ 122,09	R\$ 157,28	R\$ 943,68
4.10.2	89351	SINAPI	REGISTRO DE GAVETA BRUTO DE LATÃO, ROSCÁVEL DE 3/4"	UND	3,00	R\$ 32,09	R\$ 41,34	R\$ 124,02
4.10.3	180461	SEDOP	CAIXA D'ÁGUA DE 1000L	UND	1,00	R\$ 2.462,47	R\$ 3.172,15	R\$ 3.172,15
4.10.4	181487	SEDOP	BOMBA CENTRÍFUGA 1/2 CV	UND	1,00	R\$ 1.044,08	R\$ 1.344,98	R\$ 1.344,98
4.10.5	191274	SEDOP	TORNEIRA DE BÓIA 3/4"	UND	1,00	R\$ 58,49	R\$ 75,35	R\$ 75,35
TOTAL ITEM 4.10								R\$ 5.660,18
4.11	INSTALAÇÃO SANITÁRIA							
4.11.1	180214	SEDOP	PONTO DE ESGOTO (INCL. TUBOS, CONEXOES, CX. E RALOS)	PT	7,00	R\$ 388,36	R\$ 500,28	R\$ 3.501,96
4.11.2	180104	SEDOP	TUBO PVC 50 MM PARA VENTILAÇÃO	M	7,00	R\$ 21,52	R\$ 27,72	R\$ 194,04
4.11.3	180680	SEDOP	CAIXA DE INSPEÇÃO EM ALVENARIA DE 40X40X40CM C/ TPO. CONCRETO	UND	2,00	R\$ 278,65	R\$ 358,96	R\$ 717,92
4.11.4	180680	SEDOP	CAIXA DE GORDURA EM ALVENARIA DE 40X40X40CM C/ TPO. CONCRETO	UND	1,00	R\$ 278,65	R\$ 358,96	R\$ 358,96
4.11.5	180485	SEDOP	FOSSA SEPTICA CONC.ARM.D=1,60M P=2,75M CAP=40 PESSOAS	UND	1,00	R\$ 4.736,35	R\$ 6.101,36	R\$ 6.101,36



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO CAPIM
AVENIDA LAURO SODRE, Nº 206, CENTRO - SÃO DOMINGOS DO CAPIM

CNPJ: 05.193.115/0001-63

ESTADO DO PARÁ

OBJETO: RECUPERAÇÃO DE UM TRECHO DA ORLA MUNICIPAL E CONSTRUÇÃO DO TRAPICHE MUNICIPAL

DATA: 30/04/2022

LOCAL: AVENIDA LAURO SODRÉ

REF: SINAPI-PA 03/22 e SEDOP 02/22

PROPOSTANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO CAPIM

BDI: 28,82%

ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	PREÇO(R\$)	PREÇO(R\$) C/ BDI	PREÇO TOTAL (R\$)
4.11.6	180417	SEDOP	FILTRO ANAEROBICO CONC.ARM.D=1,40M P=1,80M	UND	1,00	R\$ 3.327,49	R\$ 4.286,47	R\$ 4.286,47
4.11.7	180543	SEDOP	SUMIDOURO EM ALVENARIA C/ TPO.EM CONCRETO	UND	1,00	R\$ 2.860,19	R\$ 3.684,49	R\$ 3.684,49
TOTAL ITEM 4.11								R\$ 18.845,20
4.12	LOUÇAS E METAIS							
4.12.1	86932	SINAPI	VASO SANITÁRIO SIFONADO COM CAIXA ACOPLADA LOUÇA BRANCA, INCLUSO ENGATE FLEXÍVEL EM METAL CROMADO, 1/2 X 40CM	UND	2,00	R\$ 458,47	R\$ 590,60	R\$ 1.181,20
4.12.2	190716	SEDOP	BARRA EM AÇO INOX (PNE) P/ BANHEIROS	M	4,80	R\$ 281,65	R\$ 362,82	R\$ 1.741,54
4.12.3	190806	SEDOP	ASSENTO PLASTICO	UND	2,00	R\$ 38,51	R\$ 49,61	R\$ 99,22
4.12.4	190797	SEDOP	PORTA PAPEL HIGIÊNICO	UND	2,00	R\$ 74,38	R\$ 95,82	R\$ 191,64
4.12.5	190794	SEDOP	SABONETEIRA C/ RESERVATÓRIO	UND	2,00	R\$ 65,69	R\$ 84,62	R\$ 169,24
4.12.6	93396	SINAPI	BANCADA EM CINZA GRANITO COM 1 CUBA DE EMBUTIR OVAL EM LOUÇA BRANCA, COMPLETA, INCLUSIVE TORNEIRA CROMADA	UND	2,00	R\$ 587,54	R\$ 756,87	R\$ 1.513,74
4.12.7	250109	SEDOP	ESPELHO DE CRISTAL (0,40X0,60M) COM MOLDURA EM ALUMÍNIO	UND	2,00	R\$ 178,30	R\$ 229,69	R\$ 459,38
4.12.8	250638	SEDOP	BANCADA EM ALV., AZUL. E PORTAS FORMICA (SOB PIA INOX 2 CUBAS-2M)	UND	1,00	R\$ 1.365,49	R\$ 1.759,02	R\$ 1.759,02
4.12.9	86910	SINAPI	TORNEIRA CROMADA TUBO MÓVEL, DE PAREDE, 1/2" OU 3/4", PARA PIA DE COZINHA, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UND	4,00	R\$ 99,90	R\$ 128,69	R\$ 514,76
TOTAL ITEM 4.12								R\$ 7.629,74
4.13	SISTEMA DE PREVENÇÃO CONTRA INCÊNDIO							
4.13.1	201507	SEDOP	EXTINTOR DE INCÊNDIO ABC DE 6KG - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UND	3,00	R\$ 224,22	R\$ 288,84	R\$ 866,52
4.13.2	170978	SEDOP	LUMINÁRIA DE EMERGÊNCIA	M	5,00	R\$ 53,03	R\$ 68,31	R\$ 341,55
4.13.3	241468	SEDOP	PLACA DE SINALIZAÇÃO FOTOLUMINOSCENTE	UND	6,00	R\$ 34,04	R\$ 43,85	R\$ 263,10
4.13.4	003	COMPOSIÇÃO	FITA FOTOLUMINESCENTE PARA ROTA DE FUGA	M	26,10	R\$ 38,62	R\$ 49,75	R\$ 1.298,48
TOTAL ITEM 4.13								R\$ 2.769,65
4.14	SERVIÇOS FINAIS							
4.14.1	270220	SEDOP	LIMPEZA GERAL E ENTREGA DE OBRA	M2	265,50	R\$ 6,83	8,80	R\$ 2.336,40
4.14.2	241318	SEDOP	PLACA DE INAUGURAÇÃO EM AÇO INOX/LETRAS BX. RELEVO	UND	1,00	R\$ 791,72	1019,89	R\$ 1.019,89
TOTAL ITEM 4.14								R\$ 3.356,29
TOTAL GERAL:								1.811.274,73

Egleson José dos Santos Peixoto
Eng. Civil - RNP: 151041788-5
São Domingos do Capim

	PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO CAPIM AVENIDA LAURO SODRE, Nº 206, CENTRO - SÃO DOMINGOS DO CAPIM CNPJ: 05.193.115/0001-63 ESTADO DO PARÁ			DATA: 30/04/2022	
				BDI:	28,82%
				REFERÊNCIAS PRÓPRIAS DE PREÇO	
OBJETO:	RECUPERAÇÃO DE UM TRECHO DA ORLA MUNICIPAL E CONSTRUÇÃO DO TRAPICHE MUNICIPAL				
LOCAL:	AVENIDA LAURO SODRÉ				
PROPONENTE	PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO CAPIM				
PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE PREÇO UNITÁRIO					
ORDEM	DESCRICAO	UNID.	CUSTO UNITÁRIO	CONSUMO	TOTAL
3.6.8	CHUMBADOR DE AÇO, 1" X 600 MM, PARA POSTES DE AÇO COM BASE, INCLUSO PORCA E ARRUELA				
pesquisa de internet 88309 - SINAPI 88316 - SINAPI	Chumbador Pba 1" X 600 c/ porca e Arruela Ancora	und	R\$ 153,85	1,00	R\$ 153,85
	Pedreiro com encargos Complementares	h	R\$ 21,31	0,25	R\$ 5,33
	Servente com encargos Complementares	h	R\$ 17,09	0,25	R\$ 4,27
				Custo Unitário	R\$ 163,45
				BDI	R\$ 47,11
				Preço Unitário	R\$ 210,56
4.7.6	CHAPA AÇO INOXIDÁVEL Nº22				
1928- ORSE 88309 - SINAPI 88261 - SINAPI 88316 - SINAPI	Chapa aço inoxidável nº22	m²	R\$ 226,71	1,00	R\$ 226,71
	Pedreiro com encargos Complementares	h	R\$ 21,31	0,30	R\$ 6,39
	Carpinteiro com encargos Complementares	h	R\$ 20,24	0,94	R\$ 18,98
	Servente com encargos Complementares	h	R\$ 17,09	0,30	R\$ 5,13
				Custo Unitário	R\$ 257,21
				BDI	R\$ 74,13
			Preço Unitário	R\$ 331,34	
4.13.4	FITA FOTOLUMINESCENTE PARA ROTA DE FUGA				
11622/ORSE 88316 - SINAPI	Fita auto adesiva fotoluminescente "9m" l=5,0cm	m	R\$ 37,12	1,00	R\$ 37,12
	Servente com encargos Complementares	h	R\$ 17,09	0,09	R\$ 1,50
				Custo Unitário	R\$ 38,62
				BDI	R\$ 11,13
				Preço Unitário	R\$ 49,75

Egleson José dos Santos Peixoto
 Eng. Civil - RNP: 151041788-5
 São Domingos do Capim



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO CAPIM
AVENIDA LAURO SODRÉ, Nº 206, CENTRO - SÃO DOMINGOS DO CAPIM
CNPJ: 05.193.115/0001-63

ESTADO DO PARÁ

OBJETO: RECUPERAÇÃO DE UM TRECHO DA ORLA MUNICIPAL E CONSTRUÇÃO DO TRAPICHE MUNICIPAL
LOCAL: AVENIDA LAURO SODRÉ
PROponente: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO CAPIM

DATA: 30/04/2022
REF: SINAPI-PA 03/22 e SEDOP 02/22
BDI: 28,82%

CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO

FASE	ETAPA FASE	SERVIÇO	1º mês	2º mês	3º mês	4º mês	5º mês	6º mês	TOTAL
GERAL	1	ADMINISTRAÇÃO DE OBRA	6,00% R\$ 7.158,82	14,30% R\$ 17.061,84	16,70% R\$ 19.925,37	23,25% R\$ 27.740,41	26,00% R\$ 31.021,54	13,75% R\$ 16.405,62	100,00% R\$ 119.313,60
	2	SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO DE OBRA	100% R\$ 5.054,89						100% R\$ 5.054,89
RECUPERAÇÃO DA ORLA TURÍSTICA	3.1	SERVIÇOS PRELIMINARES	100% R\$ 52.025,97						100% R\$ 52.025,97
	3.2	DEMOLIÇÃO	100% R\$ 36.671,29						100% R\$ 36.671,29
	3.3	MOVIMENTO DE TERRA	35% R\$ 7.184,23	35% R\$ 7.184,23	30% R\$ 6.157,91				100% R\$ 20.526,38
	3.4	ESTRUTURA / CONTENÇÃO		35% R\$ 163.193,74	35% R\$ 163.193,74	30% R\$ 139.880,35			100% R\$ 466.267,82
	3.5	PISO E PROTEÇÃO		35% R\$ 40.061,28	35% R\$ 40.061,28	30% R\$ 34.338,24			100% R\$ 114.460,80
	3.6	SERVIÇOS ELETRICOS			50% R\$ 37.832,27	50% R\$ 37.832,27			100% R\$ 75.664,53
	3.7	URBANIZAÇÃO e EQUIPAMENTOS			50% R\$ 26.248,85	50% R\$ 26.248,85			100% R\$ 52.497,69
	3.8	MINI QUIOSQUES		40% R\$ 35.396,51	40% R\$ 35.396,51	20% R\$ 17.698,25			100% R\$ 88.491,27
CONSTRUÇÃO DO TRAPICHE MUNICIPAL	4.1	DEMOLIÇÕES E RETIRADAS				100% R\$ 33.306,75			100% R\$ 33.306,75
	4.2	INFRAESTRUTURA - FUNDAÇÃO				30% R\$ 65.757,26	70% R\$ 153.433,62		100% R\$ 219.190,88
	4.3	SUPERESTRUTURA				30% R\$ 80.060,21	70% R\$ 186.807,16		100% R\$ 266.867,37
	4.4	SISTEMAS DE VEDAÇÃO VERTICAL					100% R\$ 31.701,48		100% R\$ 31.701,48
	4.5	COBERTURA					100% R\$ 58.472,49		100% R\$ 58.472,49
	4.6	PAVIMENTAÇÃO e REVESTIMENTOS I					80% R\$ 13.885,92	20% R\$ 3.471,48	100% R\$ 17.357,40
	4.7	ESQUADRIAS						100% R\$ 63.607,52	100% R\$ 63.607,52
	4.8	PINTURA						100% R\$ 20.684,89	100% R\$ 20.684,89
	4.9	INSTALAÇÃO ELÉTRICA					80% R\$ 24.680,52	20% R\$ 6.170,13	100% R\$ 30.850,65
	4.10	INSTALAÇÃO HIDRÁULICA					40% R\$ 2.264,07	60% R\$ 3.396,11	100% R\$ 5.660,18
	4.11	INSTALAÇÃO SANITÁRIA					40% R\$ 7.538,08	60% R\$ 11.307,12	100% R\$ 18.845,20
	4.12	LOUÇAS E METAIS						100% R\$ 7.629,74	100% R\$ 7.629,74
	4.13	SISTEMA DE PREVENÇÃO CONTRA INCÊNDIO						100% R\$ 2.769,65	100% R\$ 2.769,65
	4.14	SERVIÇOS FINAIS						100% R\$ 3.356,29	100% R\$ 3.356,29
TOTAL com BDI			5,97% R\$ 108.095,20	14,51% R\$ 262.897,60	18,15% R\$ 328.815,92	25,55% R\$ 462.862,59	28,15% R\$ 509.804,87	7,66% R\$ 138.798,55	100% R\$ 1.811.274,73
TOTAL ACUMULADO com BDI			5,97% R\$ 108.095,20	20,48% R\$ 370.992,80	38,64% R\$ 699.808,72	64,19% R\$ 1.162.671,31	92,34% R\$ 1.672.476,18	100,00% R\$ 1.811.274,73	

Egleston José dos Santos Peixoto
Eng. Civil - RNP: 151041788-5
São Domingos do Capim



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO CAPIM
AVENIDA LAURO SODRE, Nº 206, CENTRO - SÃO DOMINGOS DO CAPIM

CNPJ: 05.193.115/0001-63

ESTADO DO PARÁ

OBJETO: RECUPERAÇÃO DE UM TRECHO DA ORLA MUNICIPAL E CONSTRUÇÃO DO TRAPICHE
LOCAL: AVENIDA LAURO SODRÉ
PROPONENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO CAPIM

COMPOSIÇÃO ANALÍTICA DE BDI

AC = Administração Central	3,00%
S= Seguros	0,35%
R= Riscos	0,97%
G= Garantia	0,45%
DF= Despesas Financeiras	0,59%
L= Lucro	6,16%
I= Impostos	13,15%
ISS	5,00%
PIS	0,65%
COFINS	3,00%
CPRB	4,50%

Fonte da composição, valores de referência e fórmula do BDI: Acórdão 2622/2013 - TCU - Plenário

OBSERVAÇÕES:

1- Percentual de BDI apenas estimado e não estipulado/determinado, no intuito de não restringir a obtenção de proposta mais vantajosa para a administração, permitindo ao interessado desigualarem-se em itens relevantes em suas propostas, como taxa de administração central e lucro

2- Fórmula de obtenção do valor de BDI está descrita a seguir

3- Contribuição previdenciária sobre receita bruta está de acordo com a lei 13.161/15

BDI =	$\frac{((1 + AC + S + R + G) \times (1 + DF) \times (1 + L)) - 1}{(1 - I)}$
--------------	---

BDI =	$\frac{[(1 + 0,00300 + 0,0035 + 0,0097 + 0,0045) \times (1 + 0,0059) \times (1 + 0,0616)] - 1}{1 - 0,1315}$
--------------	---

BDI =	$\frac{1,118800526}{0,8685} - 1$
--------------	----------------------------------

BDI =	28,82%
--------------	---------------

Egleson José dos Santos Peixoto
Eng. Civil - RNP: 151041788-5
São Domingos do Capim



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO CAPIM
AVENIDA LAURO SODRE, Nº 206, CENTRO - SÃO DOMINGOS DO CAPIM
CNPJ: 05.193.115/0001-63
ESTADO DO PARÁ

OBJETO: RECUPERAÇÃO DE UM TRECHO DA ORLA MUNICIPAL E CONSTRUÇÃO DO TRAPICHE MUNICIPAL
LOCAL: AVENIDA LAURO SODRÉ
PROPONENTE PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO CAPIM

COMPOSIÇÃO DE ENCARGOS SOCIAIS SOBRE PREÇOS DA MÃO-DE-OBRA

ENCARGOS SOCIAIS SOBRE PREÇOS DA MÃO-DE-OBRA HORISTA e MENSALISTA			(COM DESONERAÇÃO)	
	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	HORISTA%	MENSALISTA%
GRUPO A	A1	INSS	0,00	0,00
	A2	SESI	1,50	1,50
	A3	SENAI	1,00	1,00
	A4	INCRA	0,20	0,20
	A5	SEBRAE	0,60	0,60
	A6	Salário Educação	2,50	2,50
	A7	Seguro Contra Acidentes de Trabalho	3,00	3,00
	A8	FGTS	8,00	8,00
	A	Total dos Encargos Sociais Básicos	16,80	16,80
GRUPO B	B1	Repouso Semanal Remunerado	18,14	0
	B2	Feriados	4,16	0
	B3	Auxílio - Enfermidade	0,93	0,70
	B4	13º Salário	11,10	8,33
	B5	Licença Paternidade	0,07	0,05
	B6	Faltas Justificadas	0,74	0,56
	B7	Dias de Chuvas	2,83	0
	B8	Auxílio Acidente de Trabalho	0,11	0,08
	B9	Férias Gozadas	10,86	8,15
	B10	Salário Maternidade	0,03	0,02
	B	Total de Encargos Sociais que recebem incidências de A	48,97	17,89
GRUPO C	C1	Aviso Prévio Indenizado	7,14	5,36
	C2	Aviso Prévio Trabalhado	0,17	0,13
	C3	Férias Indenizadas	3,20	2,41
	C4	Depósito Rescisão Sem Justa Causa	5,31	3,99
	C5	Indenização Adicional	0,6	0,45
	C	Total de Encargos Sociais que não recebem incidências de A	16,42	12,34
GRUPO D	D1	Reincidência de Grupo A sobre Grupo B	8,23	3,01
	D2	Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,60	0,45
	D	Total de Reincidências de um grupo sobre o outro	8,83	3,46
TOTAL (A+B+C+D)			91,02	50,49

Egleson José dos Santos Peixoto
Eng. Civil - RNP: 151041788-5
São Domingos do Capim